multe întrepuneri și luminări din partea
domnilor români, au putut scăpa de neplăcere
pe învățatul Neamț, care va duce acum cel
puțin o «plăcută» aducere aminte despre
«ospitalitatea» organelor maghiare și despre
marea lor deșteptăciune întru «păzitca patriei».

CORESPONDENȚA
Câinpuri-Surduc 18[30 Aug. 1897

Dle .Redactor,

Duminecă în 17/29 August c. s’a pus
peatra fundamentală la frumoasa biserică în
comuna noastră Câmpuri-Surduc. Această
sărbătoare a fost duplă pentru noi, deoare-ce
n'am serbat numai punerea pietrei fundamen
tale la biserică, ci am serbat și ziua ono
mastică a Exelenței Sale archiepiscopului
nostru.